In Cap. Per vestras 7.

S U M M A R I A

1. Facti species.
2. Dotem qui constituant.
3. Dos constantis matrimonio an & quando repeti possit.
4. Ad dotem promissam tamum an agi possit.
5. Dos promissa cur portus maritio tradenda sub curatione, quam mulieri.
6. Pro dote conservanda fidejussor peti non potest.
7. Dos, maritio ad inopiam vergente, cui consignanda.
8. An dos integra misericordi semper sit restituenda.
9. Causa doris coram quo iudice tractanda.

10. Ob dotem promissam non solutam uxor ejici à matre potest.

Disctionem hujus Cap. notabilem & quotidiana censet Panorm. Quare primum facti speciem proponamus. Raynaldus certam quamdam pecunia summam promiserat Herennio in dotem, nomine uxoris suæ. Ille ea de re conventus coram delegatis Summi Pontificis, ut dotem exsolveret, duplice exceptionem objecit. Unam, quod Herennio uxorem suam rejecerat: alteram, quod delegati iudices essent impetrati, suppressa veritate: quod ex eo constabat, quod semel à Consulibus civitatis Genuenus

Genuensis de eadem dote prouintiatum fuisset in hanc secentiam, ut, quia Herennius ad inopiam vergere videbatur, dos non affigetur ei, nisi cautionem idonam praestaret, dorem uxori salvam fore. Quo auditio, delegati judices sic judicarunt, ut Herennius ita caveret, & uxorem suam recuperet. Sed cum Herennius idonee caverere non posset, consultus Summus Pontifex rescripsit hoc texu nostro, ut eam, quam posset, Herennius cautionem praestet, vel satis alicui mercatori dos committatur, perciptuo interim Herennio honesti lucri partem pro sustinendis matrimonii oneribus. Singula expendamus.

2 Illud principio occurrit, quod non solum mulier ex bonis suis dorem constituerre possit, sed & pro ea pater, mater, & quivis alius extraneus ex bonis suis, text est in l. *Mulier* 73. & l. *similier* 75. cum simil. D. *De jure dot.* Quod verò pater & mater, & quilibet extraneus, restantur passim iura sub d. C. & D. In quo tamen illud discrimen observandum est, quod pater dorem dans pro filia sua actionem communem sibi & filia sua pro ea repentina in calum soluti matrimonii retineat, l. 2. §. 1. & l. seq. D. *Solutio matrim.* Extraneus verò, hoc est, qui non habet in potestate mulierem, pro qua dorem dat, censor in dubio dorem donare mulieri, per text. in l. fin. C. *de jure dot.* ubi idem in donatione propter nuptias statuitur.

3 Deinde hic animadvertisendum est, quod licet dos reperti non possit, constante matrimonio, quia subservit oneribus matrimonii per maritum sustinendis, l. *Filia* 7. C. *Solutio matrim.* *juncta l. Pro oneribus 20.* C. *de jure dot.* tamen si maritus ad inopiam vergat, vel male utatur substantia sua, possit uxor dorem exigere unà cum donatione propter nuptias, ad sustentationem tam sui quam mariti filiorumque, si quos habet, l. Vbi 29 C. *De jure dot.* l. *Sic* *Constance* 15. D. *Solutio matrim.* & §. illud Novell. 97, de equauit. dot. idque adeò, licet maritus absque culpa sua facultatibus suis lapsus sit; et communis habet opinio *Juris Civilis Interpretum*, teste Panormit. hic num. 12. argum. text. nosf. qui simpliciter loquitur.

4 Quibus præmissis, accedendo proprius ad texum nostrum, ubi dos bonum tradita est, sed tantummodo promissa, etiam nudo pacto, certum est ad eam agi posse, per h. text. nosf. & in l. fin. C. *Ad SC Velleian.* l. *Si pater* 5. cum l. seq. C. *De doto promiss.* nisi ad inopiam maritus tendat, quo casu

marito petenti dorem exceptio meritò objicitur, donec cautio offeratur, per hunc text. Cujus haec ratio est. Si enim maritus constante matrimonio ad inopiam vergat, dorem datum restituere teneatur, ut antè dictum est: multò magis repellit poterit maritus eam exigens. Cui enim datur actio, eidem & exceptio multò magis competit, l. *In iustitia §. 1. D. De R. I.* & l. 1. § plane D. *De superficie.* cum dolo facit, qui petit, quod redditurus est, l. *In condemnatione* §. fin. D. *ad iust. de R. I.*

Sed cur non idem obtinet in promissione dotes, quod in dote data est d. l. Vbi C. *De jure dot.* ut scilicet dos promissa mulieri potius affigetur, quam ut marito sub cautione tradatur, vel committatur mercatori? Respondet Innoc. hic num. 2. id evenire, quod mulier hoc text. nostro suscepit erat de minus idonea administratione. Ceterum si idonea sit mulier, putat Panormit. sequitur Bartolom., jure ipsi committi posse dotis administrationem: quod et si minimè eruatur ex textu nostro, tamen æquum est admittere, ex d. l. Vbi, ob eamdem rationem, l. Non possunt 12. cum l. seq. D. *De legib.*

Illud observatione dignum est, quod monet idem Panorm. d. num. 13. quod licet mulier pro dote conservanda fidejussorem aut aliud intercessorem petere non possit à marito, vel ab alio, ad evitandam perfidiam occasionem, qua hactenatione oriri possit inter maritum & uxorem, cui cum uxor corpus suum commiserit, quare non & domet? l. 2. C. N. fidejuss. dot. dentur, & text. hic in vers. Cum ergo: tamen id exaudiendum putat Panorm. nisi maritus ad inopiam vergat; hac enim specie dotis conservanda causa posse peti fidejussorem probat hic textus noster, quæ insigntis limitatio est ad d. l. 2.

Ex his igitur constat, dorem, sive ea data sit, sive promissa, marito ad inopiam vergente, consignandam esse uxori, ut ex ejus administratione se, maritum suum & liberos alat, dummodo uxor sufficiens sit administrationi; alioquin dorem permittere canam esse marito sub cautione, aut mercatori consignandam, juxta ea, quæ antè dicta sunt. Cautionis autem nomine veniunt fidejusio, pignus & simplex promissio, l. 3. C. *de verbis signis* & l. *Plus cautionis de R. I.* Hæc verò consignatio apud mercatorem sequestri loco est, ut & in l. Si cum domet 23. s. si autem D. *Solutio matrim.* ita tamen, ut ex hac traditione sive consignatione parrem lucri honesti percipiat maritus ad onera matrimonii sustinenda.

² Sed an salva dote: hoc est , ut nihilominus mulieri salva maneat dos integra? Quod existimat Hostien. & Joann Andr. hic, dum volunt mercatorem satisdare oportere de dote integrâliter restituenda Idem vult Mart. Navarr. in Manuali cap. 17. num 251. cum seqq. Contrâ Pan. hic num. 8. Cui sententia suffragatur hic textus noster, dum non meminit doris integrâ confer- vandâ & restituendâ, sed tantummodo lucri ho- nesti, quod speratur provenire ex commerciope- cunia dotalis Et certè res turpis per se esset, ut si fortè mercator lucrum non sentiret, sed tantum- modo præter amissas operas & impensas adhuc teneretur ad integrum doris restitutionem, l. Si non fuerit 29. §. Aristo D. Pro socio. Undelicitem non est ita pacisci cum mercatore, ut deponens apud eum pecuniam, habeat in singula centum, vel aliam quantitatem , singulis annis decem. Sicut reftè tradithic Panorm. corrigenz quadam viduas, quæ putant hoc sibi licere, per hunc textu nostr. sed male, ut jam dictum est.

Neque nos movere auctoritas Hostien. Joann. Andr. & Navarri, quorum hic postremus putat, honestum lucrum dici posse, si quis, exempli gra- tia, pecuniam conferens sperabat verisimiliter ex centum duodecim lucrinomine ; noluit verò

tantum lucrum exspectare , contentus quenam, ita ut sors illi maneret salva : nam idcirco conve- nitionem hanc valere vult , quod redimatur pe- riculum amittere fortis, per remissionem ma- joris lucri, videlicet octo ex duodecim. Verum hæc sententia defendi non potest, ex iis, quæ jam adducta sunt, neque nos sola auctoritas com- movere debet, si jure & ratione destituti sunt.

Notandum præterea ex hoc textu, datis cau- sam, si de ea principaliter agatur, coram iure ju- dice proponi & agitari posse, per hoc text. in vers. quia super eadem. sed coram judice Ecclesiastico, ubi actor persona est miserabilis , ut hic coram judicibus delegatis facit l. un. C. Quando Imp. in- pupill.

Item notandum est, quod vir possit domo ej. 10 cere uxorem suam , si promissa dos non solvatur, quia cum ex dote teneatur sustinere onera ma- trimonii, l. Pro onerib. C. De jure dot. c. Salubriter insr. De usur. justè recusat maritus hæc onera, do- nec ipsi dos solvatur . Cæterum ubi nulla dos promissa est, non potest uxorem tamquam indo- tataam expellere , sed suis sumptibus alicet tene- tur, cum sibi imputare debeat, quod in dota tam duxerit Panorm. hic & Andr. Gail. lib. 2. Ob. 93. num. 16.

In Cap. ultimum.

S U M M A R I A.

1. *Donatio simplex inter conjuges prohibita.*
2. *Confirmatur morte donatoru.*
3. *Revocatur expressè vel tacite.*
4. *In quo distet allegato & fideicommissio.*
5. *Donatio hac excedens 100. solidos est insinua- da.*
6. *Solidus quid valeat.*
7. *Insinuationi huic renuntiari non potest.*
8. *Donatio inter conjuges jurata an valeat.*
9. *Donatio hac ut morte confirmetur, traditio rei dona- tie interveniat necesse est.*
10. *Matrimonio soluto , dos ad mulierem reducatur & ad virum donatio propter nuptias.*

Hoc Cap. de duobus agitur, videlicet de donatione inter virum & uxorem , & de dote & donatione propter nuptias, eo causa , quo matrimonium est dissolutum. De priore nihil haec tenus actum fuit. De posteriore

verò hic plexius differetur.

Quod ad donationem attinet, eam simplicem hic intelligimus, hoc est, quæ solius affectiois & liberalitatis causa sit inter conjuges, non que ob causam sit, sicut sup' eod ad Rubr. attigimus. Hanc autem simplicem donationem inter dictam esse inter maritum & uxorem, testatur non tan- tum tit. D. & C. D. don. int. viii. & ux. verum etiam text. hic in princ. cuius varias rationes reddunt Ulp. & Paulus Juriscon. scilicet, ne mutuo amo- re se invicem ipoliens; ne impeditur studium procreandæ proles; ne concordia pretio conciliatur, neve melior in paupertatem inci- dat, & deterior fiat ditor. Verum hæc rationes non omnes necessariae sunt, sed sola ultima : cæteræ verò sunt impuliva sive moventes, ut loquimur; idque ex textu nostro rectè colligunt Gloss. Buti. Præpol. &c. hic, dum difert inquit te- xtus: *donatio, ex qua aliter conjugum locuplet & fit,* aliter pauperior, firmatum non habet. Ergo à contra- rio sensu firmatatem habet donatio, in qua utrumque